
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 6     del 15-01-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei "Lavori
di costruzione di una edicola di n. 20 loculi nel Cimitero Comunale di
Cefala Diana"

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di gennaio, alle ore 17:40, nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, Giovanni Panepinto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 5  del 15-01-2020

Oggetto:
Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei
"Lavori di costruzione di una edicola di n. 20 loculi nel Cimitero
Comunale di Cefala Diana"

Ufficio proponente: AREA TECNICA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 15-01-2020             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 15-01-2020             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso che

nel Cimitero del Comune di Cefalà Diana è stata esaurita la disponibilità di loculi da
assegnare in concessione;
il Sindaco, con nota prot.4168 del 17.05.2019, ad oggetto “Atto di indirizzo per la
realizzazione di nuovi loculi”, ha emanato indirizzo per attivare le procedure per la
progettazione esecutiva dei loculi cimiteriali;
occorre provvedere alla realizzazione dei nuovi loculi, nelle aree a tale scopo destinate;

l’art.31, c.1, del Codice dei contratti approvato con D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., nell’ambito
dell’avvio delle attività connesse alle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture prevede di individuare il soggetto a cui affidare le funzioni del Responsabile Unico
del Procedimento;
con Determina Dirigenziale n. 77/138 del 27/05/2019 il Geom. Luigi Caldarella,
responsabile pro tempore dell’area tecnica del Comune di Cefalà Diana è stato nominato
Responsabile unico del procedimento nell’ambito delle attività volte alla realizzazione dei
succitati loculi cimiteriali;
con Deliberazione di Giunta Municipale n.52 del 28.05.2019 è stato approvato lo Studio di
fattibilità e è stato dato mandato al Responsabile Area Tecnica di acquisire le professionalità
esterne all’Ente, per la stesura della progettazione esecutiva;
con determinazione dirigenziale n° 209 del 31/07/2019 è stato affidato all’ing. Riccardo
Costanza l’incarico della progettazione, direzioni lavori, CSP e CSE dei lavori di
realizzazione di una edicola a n. 20 loculi cimiteriali, per l’importo netto di € 4.574,45 oltre il
4% degli oneri della cassa di previdenza pari ad € 182,98 ed iva al 22% pari a € 1.046,6,
quindi per un totale di € 5.804,06;
con determinazione dirigenziale n° 210 del 31/07/2019 sono state affidate all’operatore
economico Di.Pa. Trivellazioni s.n.c. di Ventimiglia di Sicilia le indagini geologiche
necessarie per la redazione del progetto, per l’importo netto di € 1.210,24 oltre iva al 22%
pari ad € 266,25, per un totale di € 1.476,49;
con determinazione dirigenziale n° 211 del 31/07/2019 è stato affidato al Dott. Geol. Natale
Lo Surdo l’incarico di redigere lo studio geologico dei lavori di che trattasi, per l’importo
netto di € 443,48 oltre aglo oneri della cassa di previdenza pari ad € 17,74 ed iva al 22% pari
a € 101,47 quindi per un totale di € 562,69;
il Geom. Luigi Caldarella, dal 01/08/2019 è stato posto in quiescenza;con Determinazione
Dirigenziale n.182/288 del 22/10/2019 si è proceduto alla nomina del Dott. Giuseppe
Chiarelli, quale Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del Geom. Luigi
Caldarella posto in quiescenza dal 01/08/2019;
l’Ing. Riccardo Costanza, nella qualità di progettista, D.L., coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, in data 23/10/2019 ha trasmesso il progetto esecutivo
dei “Lavori di realizzazione di una edicola a n. 20 loculi nel cimitero comunale che ascende
ad un importo lavori pari a € 20.100,25;
Considerato che il superiore progetto esecutivo risulta  composto dei seguenti elaborati

N° DOCUMENTO

ED.1 Relazione generale
ED.2 Relazione fotografica
ED.3 Relazione tecnica strutturale
ED.4 Relazione di calcolo strutturale e tabulato di calcolo
ED.5 Relazione geotecnica e delle opere in fondazione
ED.6 Relazione sui materiali da adottare
ED.7 Piano di manutenzione
ESG.1 Relazione geologica
ESG.2 Report indagini geognostiche



Piano di sicurezza e coordinamento

EC.2 Analisi Prezzi

ES.2 Fascicolo

EC.4 Quadro Economico

EG.1 Inquadramento cartografico

EC.1 Elenco Prezzi

EG.2 Architettonico

EC.5 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto

EG.3 Esecutivi strutturali e particolari costruttivi

EC.3

Che  il progetto esecutivo riporta il  sottostante quadro economico:

al fine di acquisire i necessari assensi e le autorizzazioni da parte degli Enti preposti alla
tutela dei vincoli, ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. e della legge regionale n. 7 /2019 è
stata avviata la conferenza di servizi asincrona in procedura semplificata;

Computo Metrico Estimativo

ES.1



con determina dirigenziale n° 189/299 del 05/11/2019 si è proceduto ad eseguire l’
Impegno di spesa ed il pagamento degli oneri istruttori per acquisizione del parere igienico
sanitario dell'ASP di Palermo;
con nota pec del 06/11/2019, acquisita al protocollo generale n. 8668 del 06/11/2019 il
Dipartimento di Prevenzione – UO Territoriale di Misilmeri con nota prot. 130/edil ha
trasmesso il parere favorevole igienico sanitario relativo al progetto per la costruzione di una
edicola di 20 loculi nel cimitero comunale di Cefalà Diana;
con nota per 15/11/2019, acquisita in pari data al protocollo generale al n. 8948 , l’ufficio
del Genio Civile di Palermo ha trasmesso la nota prot. 222774 del 15/11/2019 il parere
favorevole sul rispetto della normativa sismica relativo alla realizzazione di un corpo di
fabbrica adibito a loculario, a quattro file a 5 livelli con struttura portante in c.a. con
fondazioni su pali in c.a.;
che occorre procedere alla verifica del suddetto progetto esecutivo, quale attività
propedeutica alla validazione per la successiva approvazione;
ai sensi dell’art.26 c.7 del D.Lgs 50/2016 “lo svolgimento dell’attività di verifica è
incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del
coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione dei lavori e del collaudo”;
ai sensi dell’art. 26, c.6, lett.d, del DL 50/2016 “per i lavori di importo inferiore a un milione
di euro la verifica è effettuata dal responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi
della struttura di cui all’art.31,comma 9”;
con determina dirigenziale n° 19489/314 del 22/11/2019 è stata affidata l’attività di verifica
del progetto esecutivo di che trattasi alla dipendente comunale p.a. Filippa Salerno, ai sensi
dell’art. 26, c.6, lett.d, del D.Lgs 50/2016, in quanto componente della struttura di cui
all’art.31,comma 9 del Codice;

Viste le risultanze positive della verifica ai sensi dell’art. 26 del citato D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
sul progetto esecutivo in argomento, come riportate nel verbale del 29/11/2019  sottoscritto tra
il soggetto verificatore, ed il progettista ing. Costanza Riccardo;
Dato atto che il progetto risulta conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie  del vigente
piano Regolatore generale;
 Visto il provvedimento del 23/12/2019, con il quale Il Responsabile Unico del Procedimento ai
dell’art. 26 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 ha validato il progetto esecutivo in oggetto e con lo
stesso ai i sensi dell’art. 5 comma 3 della legge Regionale n°12 del 12 luglio 2011 e dell’art.  27 del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha approvato in linea tecnica, il progetto esecutivo  dei “Lavori di
costruzione di una edicola di n. 20 loculi nel Cimitero Comunale di Cefala Diana”
dell’importo complessivo di € 32.269,10 di cui,  € 20.100,25 per lavori ed € 12.168,85 per somme
a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo  in
parola dell’importo complessivo di di € 32.269,10 di cui,  € 20.100,25 per lavori ed € 12.168,85
per somme a disposizione dell’amministrazione;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016
e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto  il vigente Statuto Comunale;
Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto  l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. della Regione Siciliana;

PROPONE

Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dei  “Lavori di costruzione di una
edicola di n. 20 loculi nel Cimitero Comunale di Cefala Diana”  dell’importo complessivo di €



32.269,10 di cui,  € 20.100,25 per lavori ed € 12.168,85 per somme a disposizione
dell’amministrazione.

Di approvare il quadro economico del progetto esecutivo:



Di dare atto che la copertura finanziaria per i lavori di che trattasi sarà assicurata con i fondi del
bilancio comunale.

Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale, nelle more del perfezionamento degli atti volti
alla dotazione di una piattaforma telematica per l’espletamento delle succitate procedure, di
avviare con ogni consentita urgenza,  le procedure di selezione del contraente, in ragione del fatto
che non sono più disponibili loculi cimiteriali da assegnare.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R.
44/91 e ss.mm.ii. .

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on_line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

IL PROPONENTE



  F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all’Albo Pretorio il 16-01-2020

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 15-01-2020
                                 L'INCARICATO

                                                               F.TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 16-01-2020             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 16-01-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 16-01-2020            al 31-01-2020         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 01-02-2020

        L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO Giovanni Panepinto

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 15-01-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 15-01-2020

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO Giovanni Panepinto


